
23668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 227
Approvazione schema di Addendum n. 2 alla Convenzione avente ad oggetto “Attività di Ricognizione del 
Demanio e Patrimonio regionale”, sottoscritta con ASSET il 17 febbraio 2022 ai sensi dell’art. 15 L. n. 241/90 
e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;
e) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo Schema di Addendum n. 2 alla Convenzione fra la Regione e l’ASSET, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante (Allegato A), che definisce le attività da eseguire, in collaborazione 
fra i due Enti, per le finalità sopra individuate e secondo un nuovo termine per la conclusione delle attività 
fissato al 30/06/2025;

2. di incaricare la Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio regionale alla sottoscrizione dell’Atto 
integrativo alla Convenzione;

3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio a porre in essere i consequenziali 
provvedimenti di liquidazione della spesa.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                23669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    





Oggetto: Approvazione schema di Addendum n. 2 alla Convenzione avente ad oggetto “Attività 

di Ricognizione del Demanio e Patrimonio regionale”, sottoscritta con ASSET il 17 
febbraio 2022 ai sensi dell’art. 15 L. n.



● la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 

Legge di stabilità regionale 2025”;

● la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

● la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 
 
        
Approvazione”;

● la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 


●        “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”




● l’ASSET è un organismo tecnico       


l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la sa


● l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”, come modificato dal d.lgs. 126/2016 e n.127/2016, stabilisce che le 
         


● 
          
Europea SEC (2011) 1169 del 04.10.2011 sono stati codificati dall’art. 12, par. 4 della 

           

al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra nell’ambito di applicazione 

−  


−            

funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 


−           



23670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025



ione, purché l’accordo  
           


−      



●             

 
      strategici volti alla finalizzazione dell’attività 


● Scheda dei contenuti dell’Attività di 
         
dettagliata nell’Allegato 1 della stessa D.G.R., il cui aggiornamento, anche ai fini di una più 

e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
 
Sezione Demanio e Patrimonio della Regione e l’ASSET, anch’esso allegato alla predetta 


Patrimonio regionale di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo e si è autorizzata la 
           


● in attuazione di quest’ultima deliberazione, la Sezione Demanio e Patrimonio e l’ASSET  
hanno sottoscritto, in data 17 febbraio 2022, un Accordo, ai sensi dell’ar
        
citate, secondo quanto descritto all’articolo 3 dell’Accordo, nel termine fissato di 24 

delle risorse finanziarie stanziate all’articolo 9;

●             
assumere l’impegno di spesa per le finalità di cui alla predetta D.G.R. n. 2248/2021;

●    
 

⮚con Atto Dirigenziale n. 522 del 17/06/2022 ha erogato, a titolo di anticipo per  l’avvio 
delle attività, la somma di € 500.000,00 (cinquecentomila/00), in favore di  ASSET; 
⮚
€ 250.000,00 (duecentocinquantamila/00), in favore di ASSET; 
⮚
€ 150.000,00 (centocinquantamila/00), in favore di ASSET; 
⮚ il restante 10% (€ 100.0       


● con D.G.R. n. 318 del 18 marzo 2024, la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, di 
          la Regione e l’ASSET, che 
              
            




                                                                                                                                23671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    




●       del 25/06/2024, l’Agenzia ha richiesto una rimodulazione 

dell’accordo con richiesta di proroga delle attività per l’anno 2025;

●             
   




●             
proseguire con l’utilizzo delle risorse economico    
  a complessivi € 100.000,00, e che  la Sezione Demanio e Patrimonio 
provvederà a formalizzare apposito Atto aggiuntivo che dovrà definire, tra l’altro, le 
ulteriori attività da espletare e riformularne il cronoprogramma ai fini dell’efficace 


             
(Addendum n. 2), volto all’estensione delle attività inizialmente previste sino al 30 giugno 2025, 
per le motivazioni di pubblico interesse esposte nell’at


necessario procedere all’approvazione dello schema di Addendum n. 2 alla convenzione 
          




La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
   


              
   
             
             
Regolamento UE”.






           
disponibili per un ammontare complessivo di € 100.000,00, posto l’invarianza di spesa, 
sull’impegno n. . 3024001137, capitolo U0105031 “Contributi ad amministrazioni locali per il 
            
patrimonio regionale”, Mis. 1, Prog. 5, P.d.C. 2.03.01.02.017 “ 
enti e agenzie regionali e sub regionali”.
L’operazione cont            





23672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025




e l’ASSET

 lo Schema di Addendum n. 2 alla Convenzione fra la Regione e l’ASSET, allegato 
   
          


          
dell’Atto integrativo alla Convenzione; 

              


 

           
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.






 
        






              


 










alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.





Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

  

Roberto Martelli
20.02.2025
13:21:41
GMT+02:00

COSTANZA MOREO
21.02.2025 14:47:15
GMT+02:00

Albanese
Angelosante
24.02.2025
10:41:24
UTC

Michele
Emiliano
24.02.2025
12:30:52
GMT+02:00











                                                                                                                                23673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    











CONVENZIONE “Attività di Ricognizione del Demanio e Patrimonio regionale” 



ai sensi dell’art. 15 l. 241/90



PUGLIA (in seguito “RP”)
legalmente rappresentata, in forza della D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 dall’avv. Costanza Moreo, 




enzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (in seguito “ASSET”)
        –   –    
            
dell’ASSET;



 
           



 con D.G.R. n. 2248 del 29 dicembre 2021, la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, di 
   Tecnica denominata Scheda dei contenuti dell’Attività di Ricognizione e 
          


 in attuazione di quest’ultima le Parti, come in epigrafe rappresentate, hanno sti 
convenzione intitolata “ACCORDO ai sensi art. 15 della Legge 241/1990 per l’Attività di 
            
Patrimonio e l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecososteni
per la realizzazione delle attività previste nella Scheda dei contenuti dell’Attività di Ricognizione e 
            
            
descritto all’articolo 3 dell’accordo, nel termine fissato dal successivo articolo 6, ovvero 24 
  
isorse finanziarie stanziate all’articolo 9;

COSTANZA
MOREO
21.02.2025
14:46:36
GMT+02:00



23674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025








 


 
di anticipo per l’avvio delle attività, la somma di € 500.000,00 (cinquecentomila/00), in favore di 


 
di acconto, la somma di € 250.000,

 
di acconto, la somma di € 150.000,00 (centocinquantamila/00), in favore di ASSET;

 il restante 10% (€ 100.000       


 con D.G.R. n. 318 del 18 marzo 2024, la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, di approvare lo 
       one e l’ASSET, allegato allo stesso 
           





 con nota ASSET PROT: n. 2692 del 25/06/2024, l’Agenzia ha richiesto una rimodulazione 
dell’accordo con richiesta di proroga delle attività per l’anno 2025;

 
               
  



 si è evidenziato che svolgimento delle attività proseguirà con l’utilizzo delle risorse economico

apposito Atto aggiuntivo che dovrà definire, tra l’altro, le ulteriori attività da espletare e 
riformularne il cronoprogramma ai fini dell’efficace conclusione d

              



               
all’estensione delle attività inizialmente previste sino al 30 giugno 2025, per le motivazioni di 
pubblico interesse esposte nell’atto deliberat     


 il suddetto documento è stato condiviso con l’ASSET;


stipulano di integrare l’ac          




                                                                                                                                23675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    












ART. 2 OGGETTO DELL’ACCORDO DI 

In aggiunta agli obblighi assunti all’articolo 2 dell’accordo del 17/02/2022 e art. 2BIS dell’Addendum 
                













 
  par la linea A “porti” in quanto le stesse verranno 
concluse entro il termine prestabilito dall’Addendum n. 1. In tal modo l’unica unità di 



 





 







   






23676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025








            
entro 60 giorni successivi al termine indicato nell’art. 6.





1. L’ing. Domenico DENORA, funzionario ASSET, è il responsabile tecnicoscientifico dell’attività di cui 
al presente Atto integrativo per la struttura dell’Agenzia.

  tt. Francesco CAPURSO, è il responsabile amministrativo dell’attività per la struttura 




La durata della convenzione sottoscritta il 17/02/2022, nonché dell’Addendum n. 1 del 26/03/2024 è 
      in continuità con la scadenza dell’Addendum n. 1 


Al fine di garantire la continuità delle attività previste dal presente atto integrativo, l’eventuale 






             
               
ancora disponibili determinate dall’impegno già previsto con DGR n. 2248 del 29/12/2021.















Per l’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio







                                                                                                                                23677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    


